
CADERNO 1  7seGUNDA-feirA, 17 de fevereiro de 2014

Nome Cargo Aquisitivo Gozo
Alcir Antônio Cariolano 
Lima

Auxiliar de 
Serviços Gerais 2011/2012 26.02 a 

27.03.14
Diego Leão Castelo 
Branco

Procurador do 
Estado 2012/2013 11.03 a 

09.04.14
Gustavo Tavares 
Monteiro

Procurador do 
Estado 2012/2013 26.03 a 

24.04.14

Inês Costa da Silva Auxiliar Técnico 2011/2012 06.03 a 
04.04.14

Janyce Maria de 
Almeida Varella Neiva

Procurador do 
Estado 2012/2013 06.03 a 

04.04.14

João Olegário Palácios Procurador do 
Estado 2013/2014 31.03 a 

29.04.14
Marcia Nazaré Ribeiro 
dos Santos Hanna

Procurador do 
Estado 2012/2013 13.03 a 

11.04.14
Marcos Paulo 
Nascimento Silva

Assistente de 
Procuradoria 2012/2013 06.03 a 

04.04.14
Ophir Filgueiras 
Cavalcante Junior

Procurador do 
Estado 2011/2012 07.03 a 

05.04.14
Paulo de Tarso Dias 
Klautau Filho

Procurador do 
Estado 2013/2014 06.03 a 

04.04.14
Raymundo Adailson 
Reis Soares

Auxiliar de 
Administração 2012/2013 20.03 a 

18.04.14
Renata Souza dos 
Santos

Procurador do 
Estado 2013/2014 06.03 a 

04.04.14
Rosicleide Teodozio de 
Lima

Técnico de 
Procuradoria 2012/2013 10.03 a 

08.04.14
Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira Técnico 2013/2014 17.03 a 

15.04.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 070/2014-PGE.G., DE 11 DE FEVEREIRO 
DE 2014

AUTORIZAR o Procurador do Estado JOSE HENRIQUE MOUTA 
ARAUJO, identidade funcional nº 5763967/1, a se afastar de 
suas funções no período de 17.02 a 03.03.14, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
interrompidas pela Portaria nº 010/2014-PGE.G., de 08.01.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 074/2014-PGE.G., DE 13 DE FEVEREIRO 
DE 2014

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 15, II da Lei Complementar 
Estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Editorial para a elaboração da 
Revista da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, volume 22, 
composta pelos Procuradores do Estado, Dra. Ana Carolina Lobo 
Gluck Paul Peracchi (Presidente), Gustavo Vaz Salgado, Elísio 
Augusto Velloso Bastos, Carla Nazaré Jorge Melém Souza e 
Maria Elisa Brito Lopes; e dos servidores Cleyton Isamu Muto 
(Informática), Iêda Andrade Fernandes (CE) e Roberta Ferreira 
da Silva (Contratos).
Art. 2º - Compete à Comissão Editorial:
I - Selecionar os trabalhos a serem publicados;
II - Estabelecer e divulgar as normas gerais para a publicação 
de trabalhos;
III - Estabelecer calendário para cumprimento de tarefas pelos 
interessados na publicação;
IV - Determinar o formato de publicação, divulgação e 
organização da Revista;
V - Adotar as medidas necessárias à publicação, inclusive em 
formato eletrônico, se for o caso;
VI - Executar outras medidas que se revelem próprias de sua 
finalidade.
Art. 3º - A Comissão Editorial terá o prazo de sessenta dias para 
apresentar o resultado final de seus trabalhos.
Art. 4º - Ao Presidente da Comissão Editorial caberá:
I - Convocar as reuniões e dirigir os trabalhos da Comissão;
II - Distribuir as tarefas e medidas entre os integrantes da 
Comissão;
III - Coordenar a execução das tarefas determinadas;
IV - Elaborar o relatório final dos trabalhos;

V - Decidir sobre os casos omissos
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA CONjuNTA
NúmERO DE PublICAçãO: 648307

PORTARIA CONjuNTA Nº 03/2014-PGE/CG., DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
04/2014-SIND/001/2014-CG, de 10 de fevereiro de 2014, no 
qual o Presidente da Comissão de Sindicância nº 001/2014 
expõe a necessidade de prorrogar por mais 30 (trinta) dias o 
prazo para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo fixado na Portaria 
nº 02/2014-PGE/CG, de 15.01.2014, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32.563, de 16.01.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, em exercício

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 648430

PORTARIA: 081/14-PGE.G
Objetivo: Despachar com o magistrado sobre processo judicial 
que o Estado do Pará é parte interessada. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903371/PHILIPPE DALL’AGNOL (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 648626
ERRATA DA PublICAçãO: 643613

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/02/2014
Valor: 193.942,40
Vigência: 04/02/2014 a 04/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 008/2013-PGE.
Contrato: 8-PGE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
03092131768060000    339033              0101000000          Estadual
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
03128120140980000    339033              0140000000          Estadual
Contratado: DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Q SBN, Bairro: Asa Norte, 1510
CEP. 70040-020 - Brasília/DF
Telefone: 6139625109 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 648781

PORTARIA: 082/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia do processo nº 201300010907.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 19/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 648133

PORTARIA: 208/14-DPG

Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/01/2014 a 13/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/01/2014 a 14/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/01/2014 a 15/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/01/2014 a 16/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/01/2014 a 17/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/01/2014 a 27/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/01/2014 a 28/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2014 a 29/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2014 a 30/01/2014
17072/RHONISON PINHEIRO DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2014 a 31/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/01/2014 a 
13/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/01/2014 a 
14/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/01/2014 a 
16/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/01/2014 a 
17/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/01/2014 a 
27/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/01/2014 a 
28/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2014 a 
29/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2014 a 
30/01/2014
80845908/ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2014 a 
30/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


